
.. 

JANUARY 15, 1993 

FEBRUARY 6, 1993 

FEBRUARY 8, 1993 

FEBRUARY 9, 1993 

FEBRUARY 15, 1993 

FEBRUARY 16, 1993 

FEBRUARY 22, 1993 

FEBRUARY 24, 1993 

MARCH 1, 1993 

APRIL 3, 1993 

APRIL 8, 1993 

APRIL 12, 1993 

HOUSE BILL NO. 196 

INTRODUCED BY DRISCOLL 

IN THE HOUSE 

INTRODUCED AND REFERRED TO COMMITTEE 
ON TAXATION. 

FIRST READING. 

COMMITTEE RECOMMEND BILL 
DO PASS AS AMENDED. REPORT ADOPTED. 

PRINTING REPORT. 

SECOND READING, DO PASS. 

ON MOTION, REREFERRED TO COMMITTEE 
ON APPROPRIATIONS. 

COMMITTEE RECOMMEND BILL 
DO PASS AS AMENDED. REPORT ADOPTED. 

PRINTING REPORT. 

SECOND READING, DO PASS. 

ENGROSSING REPORT. 

THIRD READING, PASSED. 
AYES, 60; NOES, 38. 

TRANSMITTED TO SENA'rE. 

IN THE SENATE 

INTRODUCED AND REFERRED TO COMMIT'l'EE 
ON TAXATION. 

FIRST READING. 

COMMITTEE RECOMMEND BILL BE 
CONCURRED IN. REPORT ADOPTED. 

SECOND READING, CONCURRED IN. 

THIRD READING, CONCURRED IN. 
AYES, 47; NOES, 1, 

RETURNED TO HOUSE. 



IN THE HOUSE 

APRIL 12, 1993 SENT TO ENROLLING. 

REPORTED CORRECTLY ENROLLED. 
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~ BILL NO. _i!&__ 
INTRODUCED BY 

BY REQUEST OF THE DEPARTMENT OF REVENUE 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT REVISING THE PROCEDURE 

FOR COMPUTING REIMBURSEMENTS TO LOCAL GOVERNMENTS FOR LOSSES 

IN PERSONAL PROPERTY TAX AS A RESULT OF TAX RATE REDUCTIONS; 

REVISING THE DEFINITION OF "TAXING JURISDICTION"; PROVIDING 

A PROCEDURE FOR THE TREATMENT OF DISSOLVED AND COMBINED 

TAXING JURISDICTIONS; AMENDING SECTION 15-1-111, MCA; AND 

PROVIDING AN APPLICABILITY DATE." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 15-l-lll, MCA, is amended to read: 

"15-l-lll. Reiaburseaent to local governaenta and 

schools duties of departaent and county treasurer --

statutory appropriation. (1) tat-8ft-or-before-May--¼7--¼9967 

the---departmeftt--of--re¥eftae--aha¼¼--remit--to--the--eoaftty 

treaaarer-of-eaeh-eoaftty-36,--of--the--reillbarse■eftt--amoant 

speeified---in---sabseetioft---t¼ttbt7--aa--eompated--by--the 

depart■eftt~-~he-departaeftt-sha¼¼-baae-the--reilllbaraement--oft 

the--redaetioft--in-persofta¼-property-ta•-re•eftaes-dae-to-the 

redttetion-in-peraena¼-property-ta•--rates--!or--e¼ass--eight 

property7--aa-pro•ided-for-ift-¼5-6-¼387-and-afty-redaetion-in 

ta•es-based-ttpoft-recalea¼ation-of-the-effecti•e-ta•-rate-for 

~.,..,....,.,. .. c-
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property-in-¼5-6-145.--~he--reimbttrsement--basis--mttst--a¼so 

ine¼ade--¼oss--oE--persona¼--property-tax-revenue-dae-to-the 

ree¼ass¼£ieation-o£-new-indnstria¼-property-from-e¼ass--five 

to--e¼ass-eight-with-the-redneed-tax-rate.-~fte-deeermiftat¼eft 

0£-the-reimbttrsement-basis-■ttst-be-made-in-the-year-in-whieh 

the-ree¼assi£ieation-is-made• 

tbt--~he-reimbttrsement-re•enne--■net--be--based--on--the 

eeantr~s--ta•abie--•aiae--and-mill-ie•ies-ror-tax-year-¼989T 

Prior to November 1 of each year, the department of revenue 

shall determine, for each county, the number of mills levied 

for the current tax year in each taxing jurisdiction levying 

mills against personal property. 

(2) ~ Prier--te--September--¼7-19967-the-department~s 

agent-¼n-the-eennty-sha¼¼-supp¼y-~he--£e¼¼owing--infermatioft 

te--the The department shall determine the amount of taxable 

value lost for within each taxing jurisdiction within the 

county~ 

tat--the--na■ber-er-mi¼¼s-ie•ied-in-the-jarisdietion-fer 

taxable-year-¼989~ 

tbt--the-nttmber-er-mil¼s-le•ied-ift-the-jarisdiction--fer 

taxable-year-¼998~ 

tet--the--tota¼-ta•able-•a¼aation-for-taxab¼e-years-¼989 

and-½9987-reported-separate¼y-for-each-year7 -of-a¼¼-persena¼ 

preperty-ftet-seeared-by-real-propertr~-and 

tdt--the-total-ta•ab¼e-•alaation-fer-taxable-years--¼989 

-2- \-4'3 l ert,, 
INTRODUCED BILL 



l 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

LC 0507/01 

and--l998,--reported-separately-£or-eaeh-year7-0£-ail due to 

the reduction in personal property seettred-by-rea¼--preper~y 

tax rates for property included in class eight, class nine, 

and class ten, as those classes existed in 1989. The 

determination must be based on 1989 taxable values for class 

eight, class nine, and class ten property as reported to the 

department by each taxing jurisdiction that existed in 1989, 

less the difference in taxable value for the same property 

in 1989 as determined by the 1991 tax rate for property 

included in 15-6-138. 

(bl The department shall calculate the taxable value 

lost in a taxing jurisdiction as a result of a reduction in 

the taxable value rate in 15-6-145 that results from a 

reduction in taxable value of property under 15-6-138. 

1.£.l The amount of the reimbursement is calculated by 

multiplying the current year mill le~y for each taxing 

jurisdiction times the total amount of taxable value ~ost as 

determined in subsections (2J(a) and (2)(b). 

(3) After-reeeipt-of-the-in£ormation--£rom--its--agent7 

the-departmeftt-shall-ealenlate-the-ftlllottnt-ef-revenne-lost-to 

eaeh--taxing--jnrisdietion7--nsing-enrrent-year-mii¼-¼evies7 

dne-to-the-annnal-rednet½on-½n-personal-preperty--tax--rates 

set-ferth-¼n-l5-6-l38T-aftd-afty-rednetien-in-taxes-based-npen 

reealettlation--ef--the--erfeeti•e--tax--rate-for-preperty-½n 

l5-6-l4S. The department shall total the amounts for all 
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taxing jurisdictions within the county. 

(4) Por-taxable-year-l998-and-fer-eaeh-year-thereafter7 

the The department shall remit to the county treasurer 50\ 

of the baae amount of reve~ue reimbursable, determined 

pursuant to subsection t3t ill• as-fellows. 

tat on or before November 30,-¼998, and eft-or-betore 

eaeh-November-38-thereafter7-the-department-shall-remit--S&I 

of--the--base--amonnt--o!--the--revenne--re¼mbarsab¼e-to-tfte 

eounty-;--and 

tbt the remaining 501 on or before May 31 7 -19917 -and-on 

er-befere-eaeh-May-31-thereafter,-the-departffleftt-shall-rem½t 

581-ef-the-base-aaennt-of-the-reYenne--reimbttrsable--te--the 

eonnty. 

(5) Upon receipt 

department, the county 

of the 

treasurer 

reimbursement from 

shall distribute 

the 

the 

reimbursement to each taxing jurisdiction in-the-relative 

propertions-reqttired-by-the-le•ies-for-state7-eonnty7-sehool 

distriet7-and-mnnieipa¼--pnrposes--in--the--same--manner--as 

enrrent--year--mill--levies--on--personal-property-taMes-are 

distribttted as calculated by the department. 

(6) For the purposes of this section 

subsection 1.!l, "taxing jurisdiction" 

and subject to 

means ¼eeai 

goverftlllenta a jurisdiction levying mills against personal 

property and includes but is not limited to a county, city, 

school distriets district, eaeh--■ttflieipa¼ity--with tax 

-4-
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increment financing district, miscellaneous taxing district, 

and the state of Montana. 

(7) The amounts necessary for the administration of 

this section are statutorily appropriated, as provided in 

17-7-502, from the general fund to reimburse sehee¼ 

dist~iets---and---¼oeal----gevernmen~s eli.9.ible taxing_ 

jurisdictions for reductions in tax rates on personal 

8 property. 

9 (8) The following apply to taxing jurisdictions that 

10 were altered after tax year 1989: 

11 (a) A taxing jurisdiction that existed in tax year 1989 

12 and that no longer exists_!~ not entitled to reimbursement 

13 under this section. 

14 (b) A taxing jurisdiction that existed in tax year 1989 

15 and that is split into two or more taxing jurisdictions is 

16 entitled to reimbursement based on the portion of 1989 

17 taxable value within each new taxing jurisdiction. The 

18 department shall determine the portion of 1989 taxable value 

19 located in each taxing jurisdiction. 

20 (c) A taxin~ jurisdiction that did not exist in tax 

21 year 1989 is not entitled to reimbursement under this 

22 section unless the jurisdiction was created as described in 

23 subsection mill·" 

24 NEW SECTION. Section 2. Applicability. [This act] 

25 applies to all reimbursements beginning with tax year 1993. 

-5-
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[This act] does not affect the reimbursement payment due May 

31, 1993, or any previous reimbursement. The first 

reimbursement payment under [this act] is payable on or 

before November 30, 1993. 

-End-

-6-



STATE OF M:>NTANA - FISCAL NOTB 
Form BD-1.5 

In caapliance with a written request, there is hereby submitted a Fiscal Note for HB0196. 2nd reading. 

DESCRIPTION OF PROPOSBD LEGISLATION: 
An act capping the amount of reimbursement paid to eligible taxing jurisdictions for taxable years 1.993 and thereafter to 
the same amount paid in fiscal year 1.993, but allowing certain adjustments because of dissolved and combined taxing 
jurisdictions; revising the definition of •taxing jurisdiction•; providing a procedure for the treatment of dissolved and 
combined taxing jurisdictions; and providing an applicability date. 

ASSUMPTIONS: 
l.. Under current law, personal property tax reduction reimbursements will be $20,037,000 in FY94 and $20,838,00 in FY95 

(OBPP). 
2. State equalization, university system, and state assumption of welfare mill levies will not increase over the biennium 

(MOOR). 
3. Approximately $6,069,000 in reimbursements will go to the university system, school foundation program, and state 

assumption of welfare program under both current and proposed law (MOOR). 
4. Any dissolution or combination of taxing jurisdictions will have no significant impact on the total reimbursement in 

FY94 or FY95 (MDOR) . 

FISCAL IMPACT; 
Expenditures; 

Pers. Prop. Tax Reimbursements 

General Fund Impact 

Revenues; 

Current Law 
20,037,000 

FY '94 
Proposed Law 

1.9,339,000 
Difference 

(698,000) 

(698,000) 

There is no iq>act to state revenues under the proposed legislation. 

EFFECT ON LOCAL MYEHQIS· 

Pers. Prop. Tax Reimbursements 
Current LAY 

1.3,968,000 

PY '94 
Proposed Law 

1.3,270,000 
Difference 

(698,000) 

Current Law 
20,838,000 

Current Law 
1.4,769,000 

Proposed Law 
1.9,339,000 

FY • 
Proposed Law 

13,270,000 

Difference 
(l.,499,000) 

(l.,499,000) 

Difference 
(1,499,000) 

Assuming that most 
believed to affect 

county and municipality mills 
local school districts. 

are currently at their I-1.05 limits, the majority of this impact is 

Q~ ~ 1.,,0-43 
DAVID LEWIS, BUDGET DIRECTOR DATE 
Office of Budget and Program Planning 

() ' -,I(_··· 
''· t.,c.-~...-k:- ./ -;/ -c;·3 

JERRY L. DRISCOLL, PRIMARY SPONSOR DATE 

2nd reading ' Fiscal Note for HBOl.96, H/3 /'7 



STATE OF MONTANA - FISCAL NOTB 
Form BD-15 

In corrpliance with a written request, there is hereby sutmitted a Fiscal Note for HB0196. 2nd reading. with SCR amendments. 

DBSCRIPTION OF PROPOSED LBGISLATION: 
An act capping the amount of reimbursement paid to eligible taxing jurisdictions for taxable years 1993 and thereafter to 
the same amount paid in fiscal year 1991, but allowing certain adjustments because of dissolved and combined taxing 
jurisdictions; revising the definition of •taxing jurisdiction•; providing a procedure for the treatment of dissolved and 
combined taxing jurisdictions; and providing an applicability date. 

ASSUMPTIONS: 
1. Under current law, personal property tax reduction reimbursements will be $19,726,000 in FY94 and $20,120,00 in FY95 

(LFA). 
2. Under current law, state equalization, university system, and state assumption of welfare mill levies will not increase 

over the biennium (MOOR). 
3. Under current law, reimbursements to the school foundation program are based on 95 mills. The proposal, using 1991 

reimbursements, is based on 45 mills for the foundation program (MOOR). 
4. Any dissolution or combination of taxing jurisdictions will have no significant impact on the total reimbursement in 

FY94 or FY95 (MOOR). 
5. The negative impact to the university levy and assumed welfare levy are attributable to railroad/airline taxable value 

not being included in the reimbursement calculation in FY91. 

FISCAL IMPACT; 
Expenditures; 

Pers. Prop. Tax Reimbursements 
Current Law 

19,726,000 

General Fund Impact 

Revenues; 

School Bqualization (95/45 
University Levy (6 mills) 
Assumed Welfare (12 mills) 

Total (02) 

current Law 
mills) 5,504,000 

348,000 
217.000 

6,069,000 

(over) Qa,--c. ~ .. ✓ 2-U--'f 3 
DAV LBWIS, BUDGET DIRECTOR DATB 
Office of Budget and Program Planning 

FY '94 
Proposed Law 

18,336,000 

Fx.......:2! 
Proposed Law 

4,897,000 
346,000 
213.000 

5,456,000 

Difference 
(1,390,000) 

(1,390,000) 

Difference 
(607,000) 

(2,000) 
(4. 000) 

(613,000) 

current Law 
20,120,000 

current Law 
5,504,000 

348,000 
217.000 

6,069,000 

FY '95 
Proposed Law 

18,336,000 

Proposed Law 
4,897,000 

346,000 
213.000 

5,456,000 

Difference 
(1,784,000) 

(1,784,000) 

Difference 
(607,000) 

(2,000) 
(4,000) 

(613,000) 

O;i,,-A ;i-K-7:, 
JERRY L. DRISCOLL, PRIMARY SPONSOR DA"# 

Fiscal Note for HB0196, 2nd reading,amend. 

ti 13 I ft, - IL z, 



Fiscal Note Request, HB0196. 2nd reading, with SCR amendments 
Form BD-15 page 2 
(continued) 

BFfBCT ON LOCAL REVENUES; 

Pers. Prop. Tax Reimbursements 
Current Law 

13,657,000 

FY '9t 
Proposed Law 

12,880,000 
Difference 

(777,000) 
Current Law 

14,051,000 

FY '95 
Proposed Law 

l.2,880,000 
Difference 

(l,l.71.,000) 

lt/3 I'll, - # ~ 
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APPROVED BY COMMITrEE 
ON TAXATION 

IIOOSE BILL NO. 196 

INTRODUCED BY DRISCOLL 

B¥-RB!)SBST-8P-'P!IB-BBPARTMBNT-8P-RBVBNBB 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT RBVISIN6-TIIB--PR8€BBIIRB 

PeR-eeMPBTfN6-RBfKBIIRSBMBNTS-Te-beeAb-68VBRNMBNTS-P8R-!,8SSBS 

fN--PBRS8NAb-PR8PBRT¥-TAll-AS-A-RBSBbT-BP-TAK-RATB-RBBIIBTfBNS 

CAPPING THE AMOUNT OF REIMBURSEMENT PAID TO ELIGIBLE TAXING 

JURISDICTIONS FOR TAXABLE YEARS 1993 AND TIIEREAFTER TO TIIE 

SAKE AMOUNT PAID IN ~ISCJ>4._ YEAR 1993, BUT ALLOWIN<, CERTAIN 

ADJUSTMENTS BECAUSE OF DISSOLVED AND COMBINED TAXING 

JURISDICTIONS; REVISING TIIE DEFINITION OF "TAXING 

JURISDICTION"; PROVIDING A PROCEDURE FOR TIIE TREATMENT OF 

DISSOLVED AND COMBINED TAXING JURISDICTIONS; AMENDING 

SECTION 15-1-111, MCA; AND PROVIDING AN APPLICABILITY DATE." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 15-1-111, MCA, is amended to read: 

•15-1-111. Reiaburaeaent to local governaents and 

schools -- duties of _departllent and county treasurer 

statutory appropriation. tlt-t•t-Bn-or-before-May-¼7-¼9967 

~he--departaent--er--rewentte--sha¼¼--remit--te--tfte---eottnty 

treasttrer--er--each--coanty--,et-of-the-re*•bttrse■ent-amoant 

•~eified--in--sttbseet,on--t¼ttbtT--ao---eeapttted---by---the 

department.--~fte--depart■ent-shali-base-the-rei■Bttrse■ent-en 
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the-redttetien-¼n-persena¼-preperty-ta•-rewenaes-dae--te--the 

redttetien--in--person8¼--property--tax-rate■-£or-e¼ass-eigftt 

property7-as-previded-tor-in-¼5-6-¼387-and-any-redttetien--in 

taxes-based-npon-reca¼ca¼ation-ef-the-effect±Ye-tas-rate-for 

property--in--¼5-6-¼45T--~he--reimbttrse■ent--basis-mttst-a¼se 

ine¼ttde-¼oss-of-persena¼-property-tax--revenue--due--to--tfte 

ree¼assifieation--0£-new-indttstrial-property-frem-c¼ass-£iYe 

to-e¼ass-eight-with-the-redtteed-tax-rate•-~he--determ¼nation 

0£-the-reimbttrsement-basis-mast-be-mede-in-the-year-in-whieh 

the-reclassifieation-is-madeT 

tbt--~he--reimbttrsement--re•enae--mast--be--based-on-the 

eoanty~s-taxable-va¼ae-and-mi¼¼-¼evies-for--tax--year--¼989~ 

Prier--to-No•ember-¼-0£-eaeh-yeary-the-depart•ent-0£-reYenne 

sha¼¼-determinez-!or-eaeh-cottntyz-the-nmaber-0£-mi¼¼s-¼e•¼ed 

for-the-earrent-ta•-year-in-eaeh-ta•in9-;arisdietion-¼evying 

■i¼¼s-against-persona¼-propertyT 

titill :ttl Prier-te-Septeaber-¼7-¼9987-the-departaent~s 

a9ent-in-the-eottnty-aha¼¼-anpp¼y-the--£o¼¼owin9--in,orma~ion 

te--~he The PRIOR TO SEPTEMBER l, 1990, THE DEPARTMENT'S 

AGENT IN THE CQUNTY SHALb SUPPLY THE FOLLOWING INFORJIATION 

TO THE department afta¼¼--deter■ine--the-aaoant-0£-ta•ab¼e 

•a½ne-¼oat Ear within FOR each taxing jurisdiction within 

the county~! 

tat--the--nttmber-eE-■i½le-levied-~n-~he-;ttrisdietion-tor 

tasable-year-¼9897 

-2- HB 196 
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tbt--the-nttaber-of-a¼lla-le•¼ed-½n-the-;ttr½ed½et¼on--for 

texable-yeer-19987 

tet--the--total-texable-•alttat½on-tor-ta•able-years-1989 

end-¼9987-reperted-seperetely-tor-eaeh-year7-of-a¼¼-personal 

preper~y-net-seeared-by-rea¼-praperty;-anS 

tdt--the-tota¼-taxable-•elttat¼on-for-taxable-years--1989 

and--l9987--reperted-seperate¼y-for-eaeh-year7-ot-all dtte-te 

the-redaction-in 

(A) THE NUMBER OF~MILLS LEVIED IN THE JURISDICTION FOR 

TAXABLE YEAR 1989; 

(B) THE NUMBER OF MILLS LEVIED IN THE JURISDICTION FOR 

TAXABLE YEAR 1990; 

(C) THE TOTAL TAXABLE VALUATION FOR TAXABLE YEARS 1989 

AND 1990, REPORTED SEPARATELY FOR EACH YEAR, OF ALL PERSONAL 

PROPERTY NOT SECURED BY REAL PROPERTY; AND 

(D) THE TOTAL TAXABLE VALUATION FOR TAXABLE YEARS 1989 

AND 1990, REPORTED SEPARATELY FOR EACH YEAR, OF ALL personal 

property seettred-by-real-property SECURED BY REAL PROPERTY. 

ta~--rates-fer-prepert7-¼ne¼aded-i"-e¼ass-ei9ht7-e¼ass-nine7 

and-e¼ass--teny--as--these--e¼asses--exiated--in--¼989• ~he 

determinatien-■ttst-be-based-on-¼989-taxab¼e-•a¼aes-£er-e¼ass 

e½ght 7 -e¼asa-nine7-and-e¼aas-ten-prepert7-as-reperted-to-the 

depart•ent-by-eaeh-tax½ng-jttr½ed½et¼en-that-ex¼eted-½n-19897 

¼esa--the--differenee-½n-~e•ab¼e-•a¼ae-fer-the-eaae-property 

in-1989-as-de~~r~!~~-by-the--1991--tax--rate--far--prepertr 
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¼nelttded-in-15-6-¼38, 

tbt--~he--depart■ent--ehall--ealett¼aee-the-eaaable-•■ltte 

¼est ¼n-a-tax¼n9-;ar¼sdietion-aa-a-resa¼t-of-a-redaetion--in 

the--ea•ab¼e--•aiae--rate--in--¼5-6-¼45--that-resa¼ts-fro■-a 

redaetion-in-ta•ab¼e-wa¼ne-of-prapertt-ander-¼5-6-¼38T 

tet--~he-a•eant-of-the-reiabarsement--is--ea¼ea¼ated--by 

■a¼tip¼yin9--the--earrent--year--mi¼¼--¼ewy--for-eaeh-ta•in9 

;ttriad¼et¼en-t¼aee-ehe-teeal-....ottne-ef-ta•eb¼e-ya¼tte-¼oet-ae 

detera¼ned-in-attbaeee¼ons-tittat-end-tittbt, 

t3till After-reee¼pt:-of-the-¼nfermat¼en-fre■-¼ts-e9ent7 

the-depert■ent-ahal¼-ee¼e~¼ate-the--ottnt-ef-reYentte-loet-to 

eaeh-ta•in1-;arisdietion7-asing-eurrent--7ear--a¼¼¼--¼e•ies7 

dtte--te--ehe-annttal-redttet½on-½n-peraonel-preperty-tax-ratea 

see-ferth-½n-15-6-1387-end-any-redttet½on-½n-texee-based-ttpen 

reealettlat½en-ef-the-effeet½Ye--ta•--rete--ter--properey--½n 

15-6-¼45, AFTER RECEIPT OF TBE INFORMATION FROM ITS AGENT 1 

THE DEPARTMENT SHALL CALCULATE THE AMOUNT.OF REVENUE LOST TO 

EACH TAXING JURISDICTION, USING CURRENT YEAR MILL LEVIES, 

DUE TO THE ANNUAL REDUCTION IN PERSONAL PROPERTY TAX RATES 

SET FORTH IN 15-6-138, AND ANY REDUCTION IN TAXES BASED UPON 

RECALCULATION OF THE EFFECTIVE TAX RATE FOR PROPERTY IN 

l~-6-145. The department shall total the amounts for all 

ta~ing jurisdictions within the county. 

t4till ill Per-texable-year--1998--and--fer--eaeh--year 

thereafter7--the The department shall remit to the county 
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treasurer _50\ of the base amount of revenue reimbursable, 

determined pursuant to subsection t3t ill l!l, as-te¼¼ews~ 

tat on or before November 307-¼9987 and on-or-before 

eaeh-November-38-thereatter,-the-department-shall-rem~t--58' 

ot--the--base--amottnt--0£--the--reventte--re±mbarsab¼e-to-the 

eoanty;-and 

tbt the remaining 50% on or before May 31,-¼99¼,-and-on 

or-before-eaeh-May-3¼-thereafter,-the-department-sha¼¼-remit 

58%-of-the-base-ameant-of-the-revenae--re¼mbarsable--to--the 

COHnty. 

ill FOR TAXABLE YEAR 1993 AND FOR EACH TAXABLE YEAR 

THEREAFTER, TBE DEPARTMENT SHALL REMIT TO THE COUNTY 

TREASURER OF EACB COUNTY THE SAME AMOUNT REMITTED TO THE 

COUNTY TREASURER FOR THE FISCAL YEAR 1993, AS ADJUSTED BY 

THE RESULT OF DISSOLVED OR COMBINED TAXING JURISDICTIONS, AS 

PROVIDED FOR IN SUBSECTION (8). FIFTY PERCENT OF THE AMOUNT 

MUST BE REMITTED ON OR BEFORE NOVEMBER 30 AND THE REMAINING 

50\ ON OR BEFORE MAY 31. 

t5t.i.!l Upon receipt of the reimbursement from the 

department, the county treasurer shall distribute the 

reimbursement to each taxing jurisdiction ift-the-re¼aei•e 

prepertiens-reqnired-by-the-levies-£or-state7-eottnty7-sehoo¼ 

d¼striet7-and-mttnieipai--pttrposes--±ft--Che--sa■e--■aftner--as 

ettrreftt--year--mi¼i--ievies--on--persena¼-property-taxea-are 

distribated as calcu~ated by the department. 
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t6till For the purposes of this section and subject to 

subsection f!1 ill• "taxing jurisdiction- means ¼oeal 

governments a jurisdiction levying mills against personal 

property and includes but is not limited to a county, city, 

school districts district, eaeh--■ttnieipa¼ity--with tax 

increment financing district, miscellaneous taxing district, 

and the state of Montana~ 

tTtl!l The amounts necessary for the administration of 

this section are statutorily appropriated, as provided in 

17-7-502, from the general fund to reimburse aefteei 

distriets---and---¼oea¼----geverNBeftts eli3ible taxin.9. 

jurisdictions for reductions in tax rates on personal 

property. 

fBt{7) The following apply to taxing j~risdictions that 

were altered after tax year 1989: 

(a) A taxing jurisdiction that existed in tax year 1989 

and that no longer exists is not ~titled t.Q_reimbursement 

under this section. 

(b) A taxing jurisdiction that existed in tax year 1989 

and that is split into two or more taxing jurisdictions is 

entitled to reimbursement based on the portion of 1989 

taxable value within each new taxing jurisdiction. The 

department shall determine the portion of 1989 taxable value 

located in each taxing jurisdiction. 

fc) A taxing jurisdiction that did not exist in tax 
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year 1989 is not entitled to reimbursement under this 

section unless the jurisdiction was created as described in 

subsection 1.!1lli illi!J.," 

NEW SECTION. Section 2. Applicability. (This act] 

applies to all reimbursements beginning with tax year 1993. 

(This act] does not affect the reimbursement payment due May 

reimbursement. The first 31, 1993, or any previous 

reimbursement payment under 

before November 30, 1993. 

[this act) is payable on or 

-End-
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ON APPROPRIATIONS 

AS Al£NDED 

BOUSE BILL NO, 196 

INTRODUCED BY DRISCOLL 

B¥-RBl!lfBS•-eP-•HB-BBPAR.MBN•-eP-RBYBNl!B 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT RBYfSfN8-•HB--PR8eB96RB 

P8R-eeMPH•tN8-RHfMBHRSl!Ml!lil•S-.a-b8eA&-88YBRNMBN•S-P8R-&8SSHS 

fN--PBRS8NAl,-PR8PBR•¥-•All-AS-A-RB9H&•-eP-•All-RA•H-RB9Be•teNS 

CAPPING THE AMOUNT OF REIMBUR~EMENT PAID TO ELIGIBLE TAXING 

JURISDICTIONS FOR TAXABLE YEARS 1993 AND THEREAFTER TO THE 

SAME AMOUNT PAID IN FISCAL YEAR ¼993 1991, BUT ALLOWING 

CERTAIN ADJUSTMENTS BECAUSE OF DISSOLVED AND COMBINED TAXING 

JURISllICTIONS; REVISING THE DEFINITION OF "TAXING 

JURISDICTION"; PROVIDING A PROCEDURE FOR THE TREATMENT OF 

DISSOLVED AND COMBINED TAXING JURISDICTIONS; AMENDING 

SECTION 15-1-111, MCA; AND PROVIDING AN APPLICABILITY DATE." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 15-1-111, MCA, is amended to read: 

•15-1-111. Reillburseaent to local gover-nts and 

schools duties of departaent and county treasurer --

statutory appropriation. tlt-tat-8n-or-before-May--lT--¼99BT 

the---depart■ent--of--rewenae--eha¼¼--re■it--to--the--eoanty 

treasarer-ef-eaeh-eeaney-~81--of--ehe--re¼Uaraeaene--ameant 

epeeified---in---eabaeetion---t¼ttbtT--aa--e-pated--by--the 

depart■ent~-•he-department-aha¼¼-baee-the--reiuaraement--on 
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the--redaetien--¼n-persena¼-preperty-tax-re•enaea-dae-te-ehe 

redaetion-in-peraona¼-property-taw--ratea--for--e¼ass--eight 

property7--as-prowided-for-in-l5-6-l38T-and-any-redaetion-in 

~axes-based-apon-reea¼eu¼atien-of-the-effeetive-tax-rate-Eor 

property-¼n-¼5-6-¼45T--The--reimbarsement--basis--mttst--a¼so 

¼ne¼ttde--¼ess--e£--persona¼--property-tax-reventte-dtte-to-the 

ree¼assi~¼eation-of-ftew-indastria¼-preperty-£rem-eiass--five 

to--c¼ass-eight-with-the-redaeed-tax-rateT-~he-determinat¼on 

0£-the-reilllbarsement-basis-mast-be-made-in-the-year-in-whieh 

the-ree¼assifieation-is-made~ 

tbt--•he-reimbarsement-reyentte--mttst--be--based--en--the 

eoantyis--taxab¼e--•aiae--and-mi¼¼-¼e•iea-for-tax-year-¼989T 

Prior-to-Me•ember-¼-ef-eaeh-year7-the-department-0£--rewentte 

sha¼¼-deteraine7-£er-eaeh-eeanty7-the-namber-0£-mi¼¼s-iewied 

for-the-earrent-ta•-7ear-in-eaeh-taxin9-;arisdiction-¼ewyin9 

m¼¼¼s-against-persona¼-preperty. 

titill f.!1 Prior-to-Se~e■ber-l 7-l9987-the-department~s 

agent--in--~he-eoanty-ahaii-sapply-the-following-information 

to-the •ne PRIOR TO SEPTEMBER l, 1990, THE DEPARTMENT'S 

AGENT IN THE COUNTY SHALL SUPPLY THE FOLLOWING INFORMATION 

TO THE department aha¼¼--determine--the--a■oant--of--tawable 

wa¼ae--¼oat tor ~ FOR each taxing jurisdiction within 

the countyT~ 

tat--the-naaber-o~-mi¼¼s-¼evied-in-the-jarisdietion--for 

~awable-year-1989~ 
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tbt--the--nnmber-ot-mtlls-le•ted-in-the-;arisdteticn-tor 

taxab¼e-year-¼998~ 

tet--the-total-taxable-•alnatian-tor-taxable-years--1989 

and-¼9987-reperted-separateiy-for-eaeh-year7 -ot-aii-personai 

preperty-ne~-seeared-by-rea¼-preperty~-and 

fdt--the--totai-taxabie-•aiaation-tor-taxabie-years-i989 

and-l9987-reperted-separateiy-tor-eaeh-year7-of-ail dae--to 

the-redaction-in 

(A) THE NUMBER OF MILLS LEVIED IN TH~ JUJlcISDICTION FOR 

TAXABLE YEAR 1989; 

(B) THE NUMBER OF MILLS Lfil/IED IN THE JURIS~CTION FOR 

TAXABLE YEAR 1990; 

(C) THE TOTAL TAXABLE VALUATION FOR TAXABLE YEARS 1989 

AND 1990, REPORTED SEPARATELY FOR EACH YEAR, OF ALL PERSONAL 

PROPERTY NOT SECURED BY REAL PROPERTY; AND 

{D) THE TOTAL TAXABLE VALUATION FOR TAXABLE YEARS 1989 

AND 1990, REPORTED SEPARATELY FOR EACH YEAR, OF ALL personal 

property seeared-by-reai-praperty SECURED BY REAL PROPERTY. 

tax-rates-fer-property-ine¼aded-in-e¼aee-eightT-e¼ass--nine, 

and--e¼ass--ten7--as--these--e¼asses--existed--in--¼9B9• ~he 

deter■tnatian-mast-be-based-on-¼999-taxabie-•alaes-tar-eiass 

eight7 -e¼ass-nine7-and-elass-ten-gwepe:rty-as-reported-te-the 

department-by-each-tax~ng-;~risd¼et¼en-that-ezisted-in-¼9897 

¼ess-the-differenee-¼n-tazab¼e-•a¼~e-for-the--s-e--preperty 

in--%989--as--eetermifte~--~,--~he-¼99¼-taz-rate-Eor-preperty 
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ineiaded-¼n-l5-6-i39T 

tbt--~he-depert■ent-shall-ealealate--the--ta•able--vaiae 

¼est--in-a-tazin9-jarisdietien-as-a-resa¼t-0£-a-redaet¼en-in 

the-ta•ab¼e-•a¼ae-rate--in--¼S-6-¼•S--that--reaa¼ts--frem--a 

redaetien-in-taxab¼e-•a¼ae-et-preperty-ander-¼5-6-¼38• 

tet--~he--amoant--ef--the-reimbarsement-is-ea¼ea¼ated-by 

mtt¼t¼p¼yin9-the-earrent--year--mi¼¼--¼e•y--for--eaeh--taxin9 

;ariadietion-ti■es-the-tota¼-amoant-of-taxab¼e-va¼ae-¼est-as 

deter■tned-tn-anbseet±ons-tittat-and-tittbtT 

t3till Atter-reee¼pt-of-the-intormation-from-¼ts-agent7 

the-department-sha¼¼-ea¼ea¼ate-the-amoant-of-re¥enae-¼oat-to 

eaeh--taxin!--;arisdietion7--asing-earrent-year-mi¼¼-¼e•ies7 

dae-to-the-annaa¼-redaetion-in-persona¼-preperty--tax--rates 

set-torth-in-¼5-6-¼387-and-any-redaetion-in-tazes-based-apon 

reca¼ea¼atien--0£--the--effeetive--tax--rate-for-property-in 

¼5-6-¼45T AFTER RECEIPT OF THE INFORMATION FROM ITS AGENT, 

THE DEPARTMENT SHALL CALCULATE THE AMOUNT OF REVENUE LOST TO 

EACH TAXING JURISDICTION, USING CURRENT YEAR MILL LEVIES, 

DUE TO THE ANNUAL REDUCTION IN PERSONAL PROPERTY TAX RATES 

SET FORTH IN 15-6-138, AND ANY REDUCTION IN TAXES BASED UPON 

RECALCULATION OF THE EFFECTIVE TAX RATE FOR PROPERTY IN 

15-6-145. The department shall total the amounts for all 

taxing jurisdictions within the county. 

t4till ill Par--taxabie--year--¼998--a"d--for-eaeh-year 

therea£ter7-the The department shall remit to the county 
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treasurer 50\ of the base amount of revenue reimbursable, 

determined pursuant to subsection t3t ill 1.!l, as-£e¼¼ews~ 

tat on or before November 307-¼9987 and on--or--before 

eaeft--Nevember-39-thereaEter,-the-department-sha¼¼-remit-581 

0£-the-base--amennt--ot--the--re•enue--reimbursab¼e--to--the 

eountyr-and 

tbt the remaining 50\ on or before May 31 7 -¼99¼7 -and-en 

or-before-eaeh-Mey-3¼-thereafter,-the-department-sha¼¼-remit 

581--of--the--base-amottnt-of-the-revenne-reimbursab¼e-to-the 

eounty. 

ill FOR TAXABLE YEAR 1993 AND FOR EACH TAXABLE YEAR 

THEREAFTER, THE DEPARTMENT SHALL REMIT TO THE COUNTY 

TREASURER OF EACH COUNTY THE SAME AMOUNT REMITTED TO THE 

COUNTY TREASURER FOR THE FISCAL YEAR ¼993 1991, AS ADJUSTED 

BY THE RESULT OF DISSOLVED OR COMBINED TAXING JURISDICTIONS, 

AS PROVIDED FOR IN SUBSECTION ill• FIFTY PERCENT OF THE 

AMOUNT MUST BE REMITTED ON OR BEFORE NOVEMBER 30 AND THE 

REMAINING 50\ ON OR BEFORE MAY 31. 

t5till Upon receipt of the reimbursement from the 

department, the county treasurer shall distribute the 

reimbursement to each taxing jurisdiction in-the-relative 

preportiefte-reqttired-by-the-¼evies-Eer-etate7-eettnty7-sehoo¼ 

distriet7 -and-mttnieipal--pttrpeses--in--the--same--manfter--as 

ettrrent--year--mi¼l--¼eYies--on--persenai-property-taxes-are 

distribttted as calculated by the department. 
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t6till For the purposes of this section and subject to 

subsection .t!tt 1.1l, "taxing jurisdiction• means ¼oea¼ 

goverftments a jurisdiction levying mills against personal 

property and includes but is not limited to a county, city, 

school districts district, eaeh--munieipaiity--with tax 

increment financing district, miscellaneous taxing district, 

and the state of Montana. 

t~tl!l The amounts necessary for the administration of 

this section are statutorily appropriated, as provided in 

17-7-502, from the general fund to reimburse sehoo¼ 

distriets---and---¼oea¼----90Yernments eligible taxing 

jurisdictions for reductions in tax rates on personal 

property. 

t8t(71 The following apply to taxing jurisdictions that 

were altered after tax year 1989: 

(a) A taxing jurisdiction that existed in tax year 1989 

and that no longer exists is not entitled to reimbursement 

under this section. 

(b) A taxing jurisdiction that existed in tax year 1989 

and that is split into two or more taxing jurisdictions is 

entitled to reimbursement based on the portion of 1989 

taxable value within each new taxing jurisdiction. The 

department shall determine the portion of 1989 taxable value 

located in each taxing jurisdiction. 

{C) A taxing jurisdiction that did not exist in tax 
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year 1989 is not entitled to reimbursement under this 

section unless the jurisdiction was created as d~scribed in 

subsection illfil llli!!..l·" 

NEW SECTION. Section 2. Applicability. [This act] 

5 applies to all reimbursements beginning with tax year 1993. 

6 [This act] does not affect the reimbursement payment due May 

7 31, 1993, or any previous reimbursement. The first 

8 reimbursement payment under [this act) is payable on or 

9 before November 30, 1993. 

-End-
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HOUSE BILL NO. 196 

INTRODUCED BY DRISCOLL 

B¥-RB81lBS•-eP-•HB-Bl!PAR'l'MBN'l'-8f'-RBVl:IN88 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT RBYiBfN6-•HB--PR8el!IB!IRB 

P8R-eeMPH•fN6-RBfMBYRBBMBN'l'B-'18-i.eeA&-El8Yl!RNMBll'PB-P8R-b8SSBS 

fN--PBR98NA&-PR8Pl!IR•Y-•All-A9-A-RB9Y&•-eP-•All-RA•B-RBBee•teNS 

CAPPING THE AMOUNT OF REIMBURSEMENT PAID TO ELIGIBLE TAXING 

JURISDICTIONS FOR TAXABLE YEARS 1993 AND THEREAFTER TO THE 

SAME AMOUNT PAID IN FISCAL YEAR i993 1991, BUT ALLOWING 

CERTAIN ADJUSTMENTS BECAUSE OF DISSC)_LVED AND COMBINED TAXING 

JURISDICTIONS1 REVISING THE DEFINITION OF "TAXING 

JURISDICTION"; PROVIDING A PROCEDURE FOR THE TREATMENT OF 

DISSOLVED AND COMBINED TAXING JURISDICTIONS; AMENDING 

SECTION 15-1-111, MCA; AND PROVIDING AN APPLICABILITY DATE." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 15-1-111, MCA, ia amended to tead: 

•15-1-111. Reillburaeaent to local governaenta and 

schools duties of depart-nt and county treasurer --

statutory appropriation. tlt-tat-en-ar-ltefare-May--lT--i999T 

the---departaent--af--revenue--shall--re■it--ta--the--eaanty 

trea■arer-o£-each-eounty-3&,--of--the--reiabnreeaent--aaeant 

■peeified---in---aabaeetian---tlttbtT--a■--e-pated--by--the 

depart■ent.-9he-depert■ent-aha¼l-baae-the--reiabarsement--on 
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the--redaetien--in-persona¼-property-ta•-re•enaee-dae-to-the 

redaetian-in-persanal-praperty-tax--rate■--far--elass--eight 

propertyT--as-pravided-far-in-lS-6-l38T-and-any-redaetian-in 

tases-ba■ed-apan-reealealatian-af-the-effeetive-tax-rate-fae 

property-in-l5-6-l45T--•he--reiabarse■ent--basis--maat--alaa 

ine¼a~e--¼oaa--of--peraena¼--property-taw-re•enae-dne-te-the 

reelaeeifieatian-ef-new-indttstriai-praperty-fram-e¼aae--fi•e 

to--e¼•••-ei9ht-with-the-redaeed-tax-raee~-~he-deter■inat¼on 

ef-ehe-reimbnrse•ent-9asis-■tt9t-be-■ade-in-the-year-¼n-which 

the-reela■sifieatien-is-■adeT 

tbt--•he-reimbnraement-revenne--mast--be--based--on--the 

eaanty~e--tasable--valae--and-mi¼l-levies-far-tax-year-i989T 

Priar-te-Ne•e■ber-¼-of-each-year7-the-department-of--reventte 

sha¼¼-determ¼nez-for-each-eettntyz-the-namber-ef-mi¼¼s-¼e•ied 

for-the-earrent-ta•-year-¼n-eech-ta~in9-jnrisd¼et¼on-¼e•yin9 

m¼¼¼e-againet-personai-propertye 

titill ~ Priar-te-Septelllber-lT-i998T-the-departaent~• 

agent--in--the-eeanty-shail-sapply-the-fallewing-infaraatian 

ta-the •he PRIOR TO SEPTEMBER 1, 1990, THE DEPARTMENT'S 

AGENT IN THE COUNTY SHALL SUPPLY THE FOLLOWING INFORMATION 

TO THE depattment shall--deteraine--the--aaeant--ef--tsxabie 

valae--ieat fer within FOR each taKing jutisdiction within 

the county~.:. 

tat--the-nnmber-of-mi¼ls-ie•ied-in-the-;nrisdietien--ior 

tasable-year-1989~ 
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tbt--the--naaber-ef-ai¼¼s-¼e•ied-in-the-jarisdietien-fer 

~axab¼e-yeer-¼9987 

tet--the-teta¼-taxeb¼e-•elaetien-fer-texeb¼e-yeers--¼989 

end-¼9987-reperted-separete¼y-fer-eeeh-year7 -of-ell-persene¼ 

preperty-not-seeared-by-ree¼-preperty~-end 

tdt--the--tete¼-texeble-•e¼aatien-fer-texeb¼e-years-¼989 

end-l9987-reperted-separately-fer-eeeh-yeer7 -ef-e¼¼ dae--te 

the-red~et¼en-in 

(Al THE NUMBER OF MiLLS ~LEVIED IN THE JURISDICTION FOR 

TAXABLE YEAR 1989; 

(BJ THE NUMBER OF MILLS LEVIED IN THE JURISDICTION FOR 

TAXABLE YEAR 1990; 

(CJ THE TOTAL TAXABLE VALUATION FOR TAXABLE YEARS 1989 

AND 1990, REPORTED SEPARATELY FOR EACH YEAR, OLALL~PERSONAL 

PROPERTY NOT SECURED BY REAL PROPERTY; AND 

(DJ THE TOTAL TAXABLE VALUATION FOR TAXABLE YEARS 1989 

AND 1990, REPORTED SEPARATELY FOR EACH YEAR, OF ALL personal 

property eeeared-by-rea¼-preperty SECURED BY REAL PROPERTY. 

ta•-rates-£&r-property-ine¼aded-in-ciaaa-eight7-e¼aas--nine7 

and--e¼asa--tenz--aa--these--e¼asaea--exia~ed--¼ft--¼989T ~he 

deter11inetien-maet7~-beaed-en-¼989-texeb¼e-•a¼aea-for-e¼aae 

e¼9htz-e¼a■■-nine7-and-e¼aaa-ten-preperty-as-reported-to-the 

depart,-nt-by-eeeh-texin9-;arisdietion-that-exieted-in-t989z 

¼esa-the-differenee-in-taxab¼e-•■¼ae-fer-the--aame--property 

in--1989--ae--det~rmined--by--the-¼99¼-tax-rate-for-preperty 

-3- HB 196 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

HB 0196/03 

ine¼aded-in-¼5-6-¼38T 

tbt--~he-depart,-nt-aha¼¼-ea¼ea¼ete--the--taxab¼e--••¼ae 

¼ost--in-a-ta•in9-;ariadietien-aa-a-resait-of-a-re~aetion-in 

the-taxab¼e-•a¼ae-rate--¼n--¼5-6-¼45--that--reaa¼ts--frea--a 

redaet¼en-in-taxab¼e-•a¼ae-ef-preperty-ander-¼5-6-¼38. 

tet--~e--a-ant--af--the-reimbaraement-ie-ea¼ea¼ated-by 

■a¼tiplyin9-the-earrent--year--■i¼¼--¼eyy--far--eaeh--taxin9 

;ariadietien-ti-a-the-tata¼-aaeant-ef-taxab¼e-•alae-¼eat-aa 

deter■ined-in-aabaeetfona-titt•t-and-tittbtT 

t3till After-reeeipt-ef-the-inferaatien-fro■-its-a9ent7 

the-depart■ent-aha¼¼~ea¼eaiate-the-ameant-ef-re•enae-ieat-te 

eaeh--ta•in9--;ariadietien;--ttsing-earrent-year-m¼¼¼-¼e•iea7 

dae-~e-the-aftnaa¼-redaetien-¼n-personai-preperty--tax--rates 

eet-ferth-¼n-¼5-6-i387-and-any-redaetian-in-taxee-baaed-apen 

reee¼ea¼atien--af--the--effeeti•e--tax--rate-fer-praperty-in 

¼5-6-¼45T AFTER RECEIPT OF THE INFORMATION FROM ITS AGENT, 

THE DEPARTMENT SHALL CALCULATE THE AMOUNT OF REVENUE LOST TO 

EACH TAXING JURISDICTION, USING CURRENT YEAR MILL LEVIES, 

DUE TO THE ANNUAL REDUCTION IN PERSONAL PROPERTY TAX RATES 

SET FORTH IN 15-6-138, AND ANY REDUCTION IN TAXES BASED UPON 

RECALCULATION OF THE EFFECTIVE TAX RATE FOR PROPERTY IN 

15-6-145. The department shall total the amounts for all 

taxing juriadictions within the county, 

f4till ill ¥ar--taxab¼e--year--¼998--and--fer-eaeh-year 

thereafterT-the The department shall remit to the county 
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treasurer SO\ of the base amount of revenue reimbursable, 

determined pursuant to subsection t3t ill ill, as-fellews~ 

tat on.or before November 307-19987 and en--er--befere 

eaeh--Ne¥ember-38-thereafter7-the-department-shall-remit-se, 

of-the-base--amettnt--of--the--reventte--reimbttrsable--to--the 

ecanty;-and 

tbt the remaining 50\ on or befo,e May 317-¼99¼7-and-en 

er-befere-eaeh-May-3l-thereafter7-the-department~shall-remit 

se,--ef--the--base-amettnt-ef-the-re•entte-reimbnrsable-te-the 

eettnty. 

i.!!..l FOR TAXABLE YEAR 1993 AND FOR EACH TAXABLE YEAR 

THEREAFTER, THE DEPARTMENT SHALL REMIT TO THE COUNTY 

TREASURER OF EACH COUNTY THE SAME AMOUNT REMITTED TO THE 

COUNTY TREASURER FOR THE FISCAL YEAR 1993 1991, AS ADJUSTED 

BY THE RESULT OF DISSOLVED OR COMBINED TAXING JURI~DICTION~, 

AS PROVIDED FOR IN SUBSECTION ill• FIFTY PERCENT OF THE 

AMOUNT MUST BE REMITTED ON OR BEFORE NOVEMBER JO AND THE 

REMAINING 50\ ON OR BEFORE MAY 31. 

t5till Upon receipt of the reimbursement from the 

department, the county treasurer shall distribute the 

reimbursement to each taxing jurisdiction in-the-relati•e 

prepertiens-reqnired-by-the-le•ies-fer-state7-eettnty7-seheel 

distriet 7 -and-mnnieipal--parposes--in--the--same--manner--as 

earrent--year--mi¼¼--¼e•ies--en--persona¼-preperty-tawes-are 

distribated as calculated by the department. 
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t6till For the purposes of this section and subject to 

subsection ill ill• "taxing jurisdiction• means ¼eea¼ 

ge•ern■en~s a jurisdiction levying mills against personal 

property and includes but is not limited to a county, city, 

school distriets district, eaeh--manieipality--with tax 

increment financing district, miscellaneous taxing district, 

and the state of Montana. 

titill The amounts necessary for the administration of 

this section are statutorily appropriated, as provided in 

17-7-502, from the general fund to reimburse sehee¼ 

distrie~s---and---local----~o•ernmen~s eli3ible taxin3 

jurisdictions for reductions in tax rates on personal 

property. 

t8t(7) The following apply to taxing jurisdictions that 

were altered after tax year 1989: 

(a) A taxing jurisdiction that existed in tax year 1989 

and that no longer exists is not entitled to reimbursement 

under this section. 

(b) A taxing jurisdiction that existed in tax year 1989 

and that is split into two or more taxing jurisdictions is 

entitled to reimbursement based on the portion of 1989 

taxable value within each new taxing jurisdiction. The 

department shall determine the portion of 1?89 taxable value 

located in each taxing jurisdiction. 

(c) A taxing jurisdiction that did not exist in tax 
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year 1989 is not entitled to reimbursement under this 

section unless the jurisdiction was created as described in 

subsection illili 11.1.ill·" 

NEW SECTION. Section 2. Applicability. [This act) 

applies to all reimbursements beginning with taz year 1993. 

[This act) does not affect the reimbursement payment due May 

31, 1993, or any previous reimbursement. The first 

8 reimbursement payment under [this act) is payable on or 

9 before November 30, 1993. 

-End-
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BOUSE BILL NO. 196 

INTRODUCED BY DRISCOLL 

Bll!-RB81:111ft-eP-'l'IIII-BBPAll9IIIINl-eRB¥BNIIII 

A BILL FOR AH ACT l!lft'I'l'LZD: "All ACT 11119HIM-9H--PReeE8RB 

Pell-fill8-RBIIIIIIIRS--ft-Mll!Alo----ftlll-li8881111 

IN--P8R--P~➔AII-AII-A-Rll99M'-eP-ftll-RA .. B-RBBUe!'18119 

CAPPING TR£ All00NT OP REJIUIURSENl!lft' PAID 'fO ELIGIBLE TAXING 

JURISDICTIONS FOR TAXABLE YEARS 19!13 AND TIIER£APTl!!R 'fO THE 

8MB AIIOUll'1' PAID IN FISCAL YEAR _!!!! 1991 1 BUT ALLOlfING 

Cl!!R'l'AIN ADJUS'l'IIBlffS BIICAIISZ OP DISSOLVBD AND CONBINBD TAXING 

JURISDICTIOIISJ RIWISIIIG THE DEl"INITION OP "TAXING 

JURISDICTION"1 PROVIDING A PROC£DUR£ P0R THE TREATMENT OP 

DISSOLVED AND CONBINZD TAXING JORISDICTIONS1 ANENDING 

SECTION 15-1-111, NCA1 AND PROVIDING AN APPLICABILITY DATE." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OP TBE S'l'ATE OP MONTANA, 

Section 1. Section 15-1-111, MCA, i ■ ..-ended.to read: 

•1s-1-111. aeillbur-nt to local gover-nts aDd 

IICbools dutl- of departaent and COWltJ' treasurer -

statutory approprlatlon. ttt-t■t-9ft-M-ltefore-Nay--ty--t99&y 

the---depe•t-nt--of--re•enae--■hatt--r .. ¼t--to--the--eoanty 

tre■■arer-of-eaeh-eoanty-~et--of--the--re¼-■••-nt---nt 

spee¼f¼ed---¼n---■ab■eet¼on---ttttbty--■■---,.ated--by--the 

dep■rtaentT-!'he-depa•t-t-■h■tt-ba■e-the--reiabar■-nt--on 

~--
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the--NNhet¼on--¼n-pe•-•t--preperty-taa-r-..naas-d--to-the 

r.._et¼on-tn-per■-t-property-t■a--rate■--for--etass--etpt 

Pfllpert7y--as-pre.¼ded-for-t11-tS-6-¼~&y-a11d-■11y·-•ed•etien-¼11 

ta-■ s-lNl■ed-apot1-ree■ teatat¼on-of-the-effeet¼9e-t-~rate-fer 

preperty-tn-¼5-6-tfST-!'he--re¼-■r-t--basts---st--at .. 

¼netade--toas--of--per_,,.t--property-ta•-•-•e-,ha-to-the 

•-t•es¼f¼eat¼--of-new-¼ndastr¼at-property-fr--etaee--fha 

to--eta■■-e¼1ht-w¼th-the-redaeed-taa-rataT-!'he-dete-¼aatt­

of-the-retllltar■-11t-ba■ts--■t-lte-.le-¼11-the-year-t11-whtet, 

the-ree¼aaatf¼eat¼on-¼a--deT 

tbt--fte-reiabara._nt-re,penae--■et--be--baaed-----the 

eeanty£a--ta .. b¼e---tae--•nd-tt¼-tewtea-for-taa-ye■r-¼989T 

Pr¼er-te lla•e-■ r ·t-of-eaeh-yearz-the-depertaent-of--rewenae 

ellat¼-det■-tnez-fo•-eaeh-eeantyz-the-11--■ r-of-a¼tt■-teried 

for-the-earre11t-taa-ye■r-¼n-eaeh-t■a¼n9-iartadtetton-te•y¼"9 

■ttt■-a,atnat-pe••-•t-prepertyT 

titill t!1 Prtor-to-8eptflllber-t7-t9987-the-depert■ent£e 
atJ911t--¼o--the-eoant7-■llatt-ettpp¼7-the-fott-t111-¼nfor■at¼­

te-the !'Ile PRIOR 'fO BZP'l'DIBER 1 1 1990 1 . TB£ DEPARTMENT'S 

AGENT IN THE comm SHALL SUPPLY THE POLLOlfING INFOIUIATION 

!2_!!!! depart-nt ahatt--deter■¼ne--the--a■oant--of--taaab¼e 

••¼•e--toet for w¼th¼n P'OR each taxing jurisdiction within 

the county.,..:. 

tet--the-nltllber-of-■¼iia-te•ied-tn-the-;ar¼adietion--fer 

taaab¼e-yeer-t989T 
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tbt--the--nalllter-of-■il¼e-¼e•¼ed-¼n-the-;.,r¼edietiea-for 

ta•able-reer-¼998T 

tet--the-total-te•eb¼e-•e¼aation-for-te•eble-yeere--¼989 

eftd-¼9987-reported-eeperetel7-for-eeeh-7eer7-of-ell-pereeaal 

propertr-not-oeeared-by-ree¼-propertrT-•nd 

tdt--the--tote¼-t•••ble-•elaetion-for-te••ble-reero-¼989 

and-¼9987-reported-oeparatel7-for-eaeh-7eer7-of-e¼l f•~--to 

the~~•••t~n-¼n 

(Al THE WER OP !YLLjl LEVIED ~!L~ JURISi;>ICTION FOR 

TAXABLE YEAR 1989; 

(Bl THE -ER 0~ MILLS LE,aBD~N~E JURISDJCTION FOR 

TAXABLE YEAR 19901 

(CJ THE TOTAL TAXABLE VALUATION FOR TAXABLE YEARS 1989 

ANO 1990. REPORTED SISPARATBLY POR EACH YEAR. Qf AI,L PERSONA!, 

PROPERTY NOT SECURED BY RBAL PROPERTY; AND 

(D) TBE TOTAL TUABLB VALUATION FOR TUA8LE YEARS 1989 

AND 1990. REPORTED SEPARATELY FOR EACH YEAR1 OP ALL personal 

property eeeared-by-ree¼-propertr Sl'lCURED BY REAL PROPERTY. 

te•-retee-for-property-¼-tleladed-in-eleoo-ei9ht7-eleo■--ninez 

■nd--e¼eoe--tenz--••--thoee--e¼oooeo--e•i•ted--in--l989T ~ 

deter■¼netion--•t-be-beeed-en-1989-t .. able-•elaeo-for-el••• 

ei9htz-e¼aoo-ninez-•nd-e¼eoo-ten-preperty-eo-reported-to-the 

depertaeat-l,y-eeeh-taain9-;ariodleti--that-.. loted-in-l9897 

leee-the-dlfferenee-in-teael>¼e-••lae-for-the--ow--property 

ln--1989--ae--deter■ined--by--~h•-¼99¼-te•-rete-for-property 
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¼neladed-ln-l5-6-l38T 

tbt--ftle-deper-nt-ehell-eelealate--the--teaab¼e--•elae 

loet--in-e-tealn9-;i!rledietlea-ee-a-reoalt-ef-a-reclaetl--ln 

the-te•eble-•elae-rate--ln--15-6-145--that--rea■¼ta--fr---a 

redaetlea-in-teaable--lae-ef-preperty-ander-l5-6-l38T 

tet--fte---nt--of--the-rei■b■roe■ent-io-eele■lated-1,y 

-ltlplyln9-the-earrent--yeer--ill--le•r--ter--eaeh--t■aln9 

;ar¼odletien-tlw-the-total--nt-of-teaable--¼~-l-t-•e 

deterllilned-ln-e■baeetione-tltt•t-and-tlttbtT 

titill After-reeeipt-of-the-¼nfor■atlon-fr--¼t■-•9ent7 

the-depert■ant-■hell-eale,,lote-the--nt-ef-re•enae-lo■ t-to 

eeeh--taa¼n9--iarledietlon7--a■¼n9-e,,rrent-yeer-■ill-¼e•¼e•7 

dae-to-the-annaal-redaet¼on-ln-peroonal-property--taa-reteo 

eet-forth-ln-15-6-1387-and-enr-redaet¼on-¼n-taae■-baeed-apon 

reealealatlon--of--the--effeet¼Te--tea--rete-fer-property-ln 

l5-6-l45T APTER RECEIPT OP THE INFORMATION PRON ITS AGENT, 

THE DEPARTMENT SHALL CALCULATE TBE AMOUNT OP REVENUE LOST TO 

EACH TUING JURISDICTION, USING CURRENT YEAR MILL LEVIES. 

DOE TO THE ANNUAL REDUCTION IN PERSONAL PROPERTY TAX RATES 

SET PORTH IN 15-6-138. AND ANY REDUCTION IN TAXES BASED UPON 

RECALCULATION OP THE EFFECTIVE TAX RATE FOR PROPERTY IN 

15-6-145. The depart-nt ■hall total the e■ounts for all 

teaing juriadictions within the county. 

t•till ill Por--t••eble--reer--1998--end--Eor-eeeh-re•r 

thereafter7-the The depart■ent shall remit to the county 
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treasurer 50\ of the base llJIOunt of revenue rei■bursable, 

deter■ined pursuant to subsection t3t fil ill• as-follows~ 

tat on or before Hove■ber 307-¼9987 and on--or--before 

eaeh--No•e■ber-38-thereaf~er7-the-depart■ent-shali-re■it-S8I 

of-the-llas•---nt--of--the--re•en•e--ret_....rsahle--to--the 

ee11nty-r-and 

tht the re■ain_ing 50\ on or before May 317-¼99¼7-and-on 

er-hefere-eeeh-Nay-3i-thereafter7-the-depart■ent-ahei¼-re■tt 

!i81--of--the--llase-a■o•nt-of-the-•e•en•e-rei_....rsehle-te-the 

eennty. 

i!!1 FOR TAXA~LE YEAR 1993 AND FOR EACH TAXABLE YEAR 

THEREAFTER« THE DEPARTIIEIIT SHALL REMIT TO THE COUNTY 

TREASURER OF EACH COUNTY 'l'HE SAME ANOUNT REMITTED TO THE 

COUNTY TREASURER FOR THE FISCAL YEAR ¼993 1991« AS ADJUSTED 

BY THE RESULT OF DISSOLVED OR COMBINED TAXING JURISDICTIONS. 

AS PROVIDED FOR IN SUBSECTION j7l. FIFTY PERCENT OF THE 

IIIIOUll'I' . NOST BE IIEIIITTED ON OR BEFORE NOVEMBER 30 AND THE 

RJIIIAINJl!!L~0\ ON OR 8D'ORE NAY 31. 

t!itill Opon 

dep,art■ent, the 

reillburae■ent to 

receipt 

county 

each 

of the reillbur■-nt froa the 

treasurer shall distribute the 

taxing jurisdiction tn-the-relat¼Y8 

properttens-req11tred-hy-the-¼e¥¼ee-fer-atete7-e-nty7-aeh-¼ 

d¼atr¼et7-and-■•nie¼pa¼--p,,rpeaes--tn--the--•-e--■-nner--•• 

e•rrent--year--■¼¼¼--¼e•¼es--&11--peraenal-property-te•ea-are 

d¼atr¼e•ted a■ calculated by the depart~ent. 
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t6till For the purposes of this section and subject to 

subsection fil ill• •taxing jurisdiction" -ans leeal 

go•ernaenta a jurisdiction levying ■ills againat peraonal 

property and includes but is not li■ited to a county. city. 

school diatrieta district, eaeh--■•nieipality--rith tax 

incre■ent financing district, ■iscellaneous taxing di■trict, 

and the state of Montana. 

t~till The a■ounts necessary for the ad■inistration of 

this section are statutorily appropriated, as provided in 

17-7-502, fro■ the general fund to rei■burse ee~l 

distr¼eta---and---leeel----go..rn■enta eli.9.ible taxing_ 

jurisdictions for reductions in tax rates on personal 

property. 

t8t(7l The following apply to taxing jurisdictions that 

were altered after tax year 1989: 

Cal A taxing jurisdiction that existed in tax year 1989 

and that no longer exists is not entitled to rei■burse■ent 

under this section. 

(bl A taxing jurisdiction that existed in tax year 1989 

and that is split into two or ■ore taxing jurisdictions la 

entitled to rei■bura-nt baaed on the portion of 1989 

taxable value within each new taxing jurisdiction. The 

depart■ent ■hall deter■ine the portion of 1989 taxable value 

located in each taxing jurisdiction. 

[c) A taxing jurJsdlction that did not exiat in tax 

-6- BB 196 



1 

2 

3 

4 

HB 0196/03 

year 1989 is not entitled to rei■burseaent under this 

section unless the jurisdiction "48 ~cre~!!J! a■~eacrLbed in 

aub11ectio~ ~ illi!!l, • 

NEW SECTION-' Section 2. Applicability. (Thia act) 

5 applies to all rei"■bura-nta beginning with Ull year 1993. 

6 [Thia act) does not affect the rei■buraeaent payaent due Nay 

7 31, 1993, or any previous reillbura-nt. The first 

8 rei■buraeaent payaent under [this act) is payable on or 

9 before llovt!llber 30, 1993. 

-End-
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